
 
 
 

PORTARIA Nº 172, DE 01 DE MARÇO DE 2012 

 
 
 

O Pró-Reitor Adjunto no exercício da Pró-Reitoria de Recursos Humanos da 
Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são 
conferidas pelas disposições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta dos 
Processos abaixo relacionados, resolve: 

 
Conceder Progressão Funcional Mediante Avaliação de Desempenho aos 

Professores da Carreira do Magistério Superior e do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
abaixo relacionados, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, 
consoante o disposto na Portaria nº 475/87, do Ministério da Educação, combinado com a 
Resolução nº 61/88-CEPE e a Lei nº 11.784/08. 

 
 

Matrícula Unidade/Nome 
Classe/Nível 

Vigência Processo 
Anterior Atual 

 COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII   

3165142 MARIA DO CARMO DE ALMEIDA PENCHEL D II/04 D III/01 22/04/11 017137/2011-26 

2346656 VANIA FERNANDES E SILVA D III/04 D IV/S 08/11/11 014342/2011-30 

 FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  

1283346 CRISTIANO JOSÉ RODRIGUES ASS/03 ASS/04 08/02/12 001273/2012-85 

 FACULDADE DE ECONOMIA  

3195036 RICARDO DA SILVA FREGUGLIA ADJ/02 ADJ/03 17/12/11 001527/2012-65 

 FACULDADE DE ENFERMAGEM  

3164989 ANGELA MARIA CORRÊA GONÇALVES ADJ/02 ADJ/03 28/02/12 001257/2012-92 

2164988 EDNA APARECIDA BARBOSA DE CASTRO ADJ/03 ADJ/04 23/01/12 001118/2012-69 

1523827 IEDA MARIA AVILA VARGAS DIAS ADJ/03 ADJ/04 19/03/12 001052/2012-15 

2165182 MARIA DAS GRAÇAS MARTINS RIBEIRO ADJ/02 ADJ/03 28/02/12 000765/2012-53 

 FACULDADE DE ENGENHARIA  

1243650 MAURO SANTORO CAMPELLO ADJ/02 ADJ/03 21/01/12 001430/2012-52 

1146452 MIGUEL PAOLIELLO PIMENTA ADJ/04 ASSOC/01 12/02/12 000950/2012-48 

 FACULDADE DE FISIOTERAPIA  

2291771 CLAUDIA HELENA CERQUEIRA MARMORA ADJ/03 ADJ/04 09/01/12 000978/2012-85 

2283797 EDUARDO DE CASTRO ASSIS ASS/03 ASS/04 03/11/10 001201/2012-38 

 FACULDADE DE LETRAS  

1146618 MARTA CRISTINA DA SILVA ADJ/04 ASSOC/01 09/01/12 000399/2012-32 

 FACULDADE DE MEDICINA  

1148129 SONIA MARIA NEUMANN CUPOLILO ASSOC/02 ASSOC/03 26/02/12 000744/2012-38 

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA  

1146666 CELSO NEIVA CAMPOS ASSOC/02 ASSOC/03 03/02/12 000398/2012-98 

2166972 LUCIA ANDREA CONTIN MOREIRA ADJ/01 ADJ/02 20/09/11 000954/2012-26 

2173858 MARILIA NALON PEREIRA ASSOC/01 ASSOC/02 05/02/12 000961/2012-28 

 INSTITUTO DE ARTES E DESIGN  

1752585 SERGIO JOSÉ PUCCINI SOARES ADJ/01 ADJ/02 25/01/12 001222/2012-53 

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  

1148548 MARIA LUZIA DA ROSA E SILVA ASSOC/01 ASSOC/02 15/06/11 009753/2011-11 



 
2 

 
 INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS  

1755463 CAMILA BORELLI ZELLER ADJ/01 ADJ/02 17/03/12 001395/2012-71 

2615562 JOAQUIM HENRIQUES VIANNA NETO ASS/01 ASS/02 27/07/11 000997/2012-10 

3165058 JOSÉ JONAS PEREIRA ASSOC/02 ASSOC/03 14/01/12 000821/2012-50 

1258505 LUIZ ANTÔNIO SODRÉ COSTA ADJ/01 ADJ/02 13/01/12 000668/2012-61 

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  

0418792 ANGELO ALVES CARRARA ADJ/04 ASSOC/01 09/03/12 000843/2012-10 

2287334 EDUARDO GROSS ASSOC/02 ASSOC/03 14/01/12 001535/2012-10 

3165011 VICENTE PAULO DOS SANTOS PINTO ADJ/04 ASSOC/01 29/03/12 001097/2012-81 

0359975 WILMAR DO VALLE BARBOSA ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 000818/2012-36 

 
 
 
 

Sebastião Luiz de Aquino Girardi 
Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


